
ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ДЕПУТАТ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ
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« 1;-» 01 2024 г. NQ

в Ярославскую областную Думу

На основании статьи 27 Устава Ярославской области вношу на рас-
смотрение Ярославской областной Думы проект закона Ярославской области
«О внесении изменения в статью з1 Закона Ярославской области «О налоге
на имущество организаций в Ярославской области».

Приложение: на!) л. в 1 экз.

М.В. Боровицкий



Проект вносит
депутат Ярославской областной Думы

М.В. Боровицкий

ЗАКОН
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

о внесении изменения в статью з1Закона Ярославской области
«О налоге на имущество организаций в Ярославской области»

Принят Ярославской областной Думой
«»__ 2024 года

Статья 1
Внести в статью з1 Закона Ярославской области от 15.10.2003 N~46-з «О

налоге на имущество организаций в Ярославской области» (Губернские вести,
2003, 20 октября, N~ 66; Документ - Регион, 2014, 17 октября, N~ 86; 2016, 14
июня, N~ 51; 27 декабря, N~ 113; 2017, 3 ноября, N~ 92; 2018, 9 ноября, N~ 95;
2019, 15 ноября, N~ 97; 2020, 6 мая, N~ 36; 2 июня, N~ 44; 10 июля, N~ 54; 25
сентября, N~ 80; 2021, 9 июля, N~55; 9 ноября, N~89; 30 ноября, N~96; 2022, 2
декабря, N~ 99; 2023, 1 декабря, N~ 95) изменение, дополнив ее частью 7 сле-
дующего содержания:

«7. Сумма налога на имущество организаций (сумма авансовых плате-
жей по налогу), подлежащего уплате в областной бюджет за 2024 - 2026 годы,
уменьшается организациям, осуществляющим финансовую поддержку меро-
приятий государственной программы Ярославской области в сфере комплекс-
ного развития сельских территорий в Ярославской области, утверждаемой по-
становлением Правительства Ярославской области.

Уменьшение суммы налога на имущество организаций (суммы авансо-
вых платежей по налогу) осуществляется организациям на сумму фактически
перечисленных областному бюджету и (или) местным бюджетам в указанном
налоговом (отчетном) периоде средств на финансовую поддержку строитель-
ства социальной и инженерной инфраструктуры сельских территорий в преде-
лах объема средств на такую поддержку, предусмотренного государственной
программой Ярославской области, умноженную на коэффициент 1,25.

В случае, если при применении налоговой льготы, предусмотренной
настоящей частью, сумма налога на имущество организаций, подлежащая
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уплате в областной бюджет, принимает отрицательное значение, то она при-
нимается равной нулю.

В отношении указанной категории налогоплательщиков налоговая льго-
та предоставляется на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2026 года.».

Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опублико-

вания.
2. Действие положений части 7 статьи з1 Закона Ярославской области от

15.10.2003 .N~46-з «О налоге на имущество организаций в Ярославской обла-
сти» (в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2024 года.

Губернатор
Ярославской области М.Я. Евраев

«

.N~

» 2024 г.



Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области
«О внесении изменения в статью з1 Закона Ярославской обл~сти
«О налоге на имущество организаций в Ярославской области»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменения в статью
3] Закона Ярославской области «О налоге на имущество организаций в
Ярославской области» (далее - проект закона, законопроект) разработан в
целях предоставления на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2026 года
налоговой льготы по налогу на имущество организациям, осуществляющим
финансовую поддержку мероприятий государственной программы
Ярославской области в сфере комплексного развития сельских территорий в
Ярославской области, утверждаемой постановлением Правительства
Ярославской области.

Уменьшение суммы налога на имущество организаций (суммы
авансовых платежей по налогу) осуществляется организациям на сумму
фактически перечисленных областному бюджету и (или) местным бюджетам
средств на финансовую поддержку строительства социальной и инженерной
инфраструктуры сельских территорий в пределах объема средств на такую
поддержку, предусмотренного государственной программой Ярославской
области, умноженную на коэффициент 1,25.

В случае, если при применении указанной налоговой льготы сумма
налога на имущество организаций, подлежащая уплате в областной бюджет,
принимает отрицательное значение, то она принимается равной нулю.

Принятие проекта закона не потребует признания утратившими силу,
приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных
актов Ярославской области.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Ярославской области

«О внесении изменения в статью з1 Закона Ярославской области
«О налоге на имущество организаций в Ярославской области»

Принятие проекта закона повлечет выпадающие доходы областного
бюджета на 2024 год в размере 189,4 млн рублей, на 2025 год в размере 23
млн рублей, на 2026 год в размере 1,5 млн рублей.
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МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю Ярославской
областной Думы

Андропова УЛ., д. 9/9, г. Ярославль, 150000
Телефон (4852) 72-83-68
Факс (4852) 30-49-32

e-mail: minfin@yarregion.ru
http://yarregion.ru/ depts/ depfin

ОКПО 02298363, ОГРН 1027600695363,
ИНН / КПП 7604002902 / 760401001

18.06.2024 N2 ИХ.33-1899i2024

Боровицкому М.В.

на

Заключение комиссии
по предоставлению
налоговых льгот

Уважаемый Михаил Васильевич!

На заседании Комиссии по предоставлению налоговых льгот при
Правительстве области (далее - Комиссия) 14июня 2024 года рассмотрен проект
Закона Ярославской области «О внесении изменения в статью 3] Закона
Ярославской области «О налоге на имущество организаций в Ярославской
области», предусматривающий установление льготы по налогу на имущество
организациям, осуществляющим финансовую поддержку мероприятий
государственной программы Ярославской области в сфере комплексного
развития сельских территорий в Ярославской области.

В соответствии со статьей 7 Закона Ярославской области от 28.05.2020
NQ39-з«Об установлении (отмене) налоговых льгот на территории Ярославской
области» направляем заключение Комиссии.

Приложение: Заключения Комиссии по предоставлению налоговых льгот при
Правительстве области на 5 л. в 1 экз.

А.Н. Долгов1:I.Иii]~Ilt'J..u:ас]1

,~.. Документ подписан~JI электронной подписью

3:""i"i'ii.P#Ai''''iti'#1,i
Сертифи,ат: 02СЕС45616437ООААВАЕ328СВО70337 А

Владелец: Долгов меt«:ей Николаевич

Действителен с 04-09-2023 ДО 27-11-2024

Министр финансов
Ярославской области

Коновалова Наталья Сергеевна
(4852) 40-11-87

mailto:minfin@yarregion.ru
http://yarregion.ru/


ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Комиссии по предоставлению lIа~!JОГОВЫХ льгот

при Правительстве области

г. Ярославль 14 июня 2024 года

Комиссия по предоставлению налоговыIx льгот при Правительстве области,
действуя в соответствии с Законом Ярославской области от 28.05.2020 H~ 39-з «Об
установлении (отмене) налоговых льгот на территории Ярославской области», на
заседании, состоявшемся 14 ию ня 2024 года, рассмотрела вопрос установления
льготы по налогу на имущество организациям, осуществляющим финансовую
поддержку мероприятий государственной программы Ярославской области в сфере
комплексного развития сельских территорий в Ярославской области.

Комиссией установлено:

1. В Комиссию поступил проект закона Ярославской области «О внесении
изменений в статью з1 Закона Ярославской области «О налоге на имущество
организаций в Ярославской области», разработанный депутатами Ярославской
областной Думы.

Проектом закона предусматривается установление с 1 января 2024 по 31
декабря 2025 года льготы по налогу на имущество организациям, осуществляющим
финансовую поддержку мероприятий государственной программы Ярославской
области в сфере комплексного развития сельских территорий в Ярославской
области, утверждаемой постановлением Правительства Ярославской области.

Предлагается статью з1 Закона Ярославской области от 15.10.2003 N4б-з «О
налоге на ИМуЩество организаций в Ярославской области» дополнить частью 7
следующего содержания:

«7. Сумма налога на имущество организаций (сумма авансовых платежей по
налогу), подлежащего У!IЛате в областной бюджет за 2024 - 2025 годы,
уменьшается организациям, осуществляющим финансовую поддержку
мероприятий государственной программы Ярославской области в сфере
комплексного развития сельских территорий в Ярославской области, утверждаемой
постановлением Правительства Ярославской области.

Уменьшение суммы налога на имущество организаций (суммы авансовых
платежей по налогу) осуществляется организациям на сумму фактически
перечисленных в указанном налоговом (отчетном) периоде средств на финансовую
поддержку в пределах объема средств на такую поддержку, предусмотренного
государственной программой Ярославской области, умноженную на коэффициент
1,25.

В случае, если при применении наJIOГОВОЙ льготы, предусмотренной
настоящей частью, сумма налога на имущество организаций, подлежаш.аяуплате в



областной бюджет, принимает отрицательное значение, то она
принимается равной нулю.

В отношении указанной категории налогоплательщиков налоговая льгота
предоставляется на период с 1января 2024 года по 31 декабря 2025 года.»

Согласно финансово-экономическому обоснованию принятие проекта закона
повлечет .выпадающие доходы областного бюджета на 2024 год в размере 52,45
млн рублей, на 2025 год - в размере 5,76 млн рублей.

2. Мероприятия по развитию сельских территорий предусмотрены
Государственной программой Ярославской области «Комплексное развитие
сельских территорий в Ярославской области" на 2020 - 2025 годы», утвержденной
постановлением Правительства Ярославской области от 03.03.2020 NQ179-п.

Ответственным исполнителем Государственной программы является
министерство агропромышленного комплекса 11 потребительского рынка
Ярославской области (далее - министерство). Министерством поддержано
предложение об установлении налоговой льготы организациям, осуществляющим
финансовую поддержку мероприятий в сфере комплексного развития сельских
территорий области.

По информации, предоставленной министерством, финансовой поддержки
требуют следующие мероприятия Государственной программы:

2805 812,41 I

r Объем
чень мероприятий Объем финансрования за~твенной программы,

) фииаисироваиия счет
'ющих финансовой всего внебюджетногоподдержки источника

)бщеобразовательная
I350 мест в П.Заволжье I 361 237465,53 ! 42 725 000,00

кого муниципального
)Ославскойобла~т~__.
урно-оздоровительный !

64 564 223,50 6456422,35 !
(УЦОК) .--._....,,-,. ..

я бесплатного доступа
:шет на общественной 770000,00 77000,00
перед ФОК (T~) в

-- _......~~_~."'и

шо водопровода по I

I L:L: ""I1L: 'Н')1 00 ?- ?-'")1 ;:;:'1010_ rт_ .. "" ______

3

Организац
в сеть Инт
территори
Г.Любим
Строител

4 I ул.Даниловская в l"JLЮUИМt:+U "-iUJ7t,oo
ЯРОСЛЭ:,~_~к,?й.~бласти _
Строительство сетей

5 I водоотведения по ул.Крестьянская I 28058 124,14
-lГ.Любима Яро~,!авскоЙоб:lастJ.!... __.1 _ _ 1 __

I Строительство 1 I
1 6 ! много(~ункционального центра , 100 077 850,00 ! 13 000 000,00 !
~--.liУ!:!QК)в г. Mbl!:J:I~!!I2, ,__._.,~ __ ._....- L" _, ,...J

Пере
Х!! I го су да р
п/н треб

2

1



Строительство очистных
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3. Управлением Федеральной налоговой службы по Ярославской области
даны следующие замечания на проект закона, разработанный депутатами
Ярославской областной Думы:

- формулировка льготной категории налогоплательщиков не соответствует
категории юридических лиц, которые могут осуществлять финансовую поддержку
мероприятий Госу дарственной программы Ярославской области в сфере
комплексного развития сельских территорий;

условия уменьшения суммы исчисленного налога на имущество
оргаНIIзаций (суммы авансовых платежей по налогу) не позволяют определить
предельную сумму финансирования конкретного мероприятия Государственной
программы, производимого конкретным лицом;

- отсутствует определенность в том, какие перечисления (на какие счета,
какому адресату) будут считаться финансированием конкретного мероприятия
Государственной программы.



4. В ходе рабочих обсуждений проекта закона министерством
агропромышленного КОМIlлекса и потребительского рынка Ярославской области
внесены ДОПOJгненияв формулировку налоговой ЛЬГ<.Угы.

Предлагается часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Сумма налога на имущество организаций (сумма авансовых платежей по
налогу), подлежащего уплате в областной бюджет за 2024 - 2030 годы,
уменьшается организациям, осуществляющим финансовую поддержку
мероприятий государственной программы Ярославской области в сфере
комплексного развития сельских территорий в Ярославской области, утверждаемой
постановлением Правительства Ярославской области.

Уменьшение суммы налога на имущество организаций (суммы авансовых
платежей по налогу) осуществляется организациям на сумму фактически
перечисленных Муниципальным районам Ярославской области в укаэанном
налоговом (отчетном) периоде средств на финансовую поддержку строительства
социальной и инженерной инфраструктуры сельских территорий в пределах
объема средств на такую поддержку, предусмотренного государственной
программой Ярославской области, умноженную на коэффициент 1,25.

В случае, если при применении налоговой льготы, предусмотренной
настоящей частью, сумма налога на И!\1)'ществоорганизаций, подлежащая уплате в
областной бюджет, принимает отрицательное значение, то она принимается равной
нулю.

В отношении указанной категории налогоплательщиков налоговая льгота
предоставляется на период с 1 января 2024 года по 3] декабря 2030 года.».

Для реализации механизма предоставления государственной поддержки в
форме льготы по налогу на имущество организациям, осуществляющим
финансовую поддержку мероприятий государственной программы Ярославской
области в сфере комплексного развития сельских территорий в Ярославской
области, Министерством проведена следующая работа:

- подготовлен проект постановления Правительства Ярославской области,
которым будет утверждена новая государственная про грамма Ярославской области
«Комплексное развитие сельских территорий в Ярославской области» на 2024 -
2030 годы»,

- разработана форма соглашения о взаимодействии в области комплексного
развития сельских территорий в Ярославской области,

- разработан порядок предоставления налоговой льготы (далее - Порядок),
который планируется утвердить отдельным нормативным документом.

В соответствии с Порядком налоговая льгота будет предоставляться на
основании:

документов, подтверждающих перечисление денежных средств на
финансовую поддержку Муниципалыюго района,

письменного подтверждения МШIистерством аГРОПРОJ\!ышленного
комплекса и потребительского рынка Ярославской области выполнения



организацией обязательств Соглашения о взаимодействии в области
комплексного развития сельских территорий в Ярославской области.

Проектом постановления Правительства Ярославской области, «Об
утверждении государственной программы Ярославской области «Комплексное
развитие сельских территорий в Ярославской области» на 2024 - 2030 годы и о
признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства области»
предусмотрено финансовое обеспечение мероприятий государственной про граммы
за счет внебюджетных источников в следующих размерах:

2024 год - 151 470,4 тыс рублей,

2025 год - 18 381,1 тыс рублей,

2026 год - 1 199,0 тыс рублей,

2027 год - 1 199,0 тыс рублей,

2028 год - 1 199,0 тыс рублей,

2029 год - 1 199,0 тыс рублей,

2030 год -1 199,0 тыс рублей.

Выпадаюшие доходы областного бюджета в результате предоставления
льготы с учетом коэффициента 1,25 составят в 2024 году - 189,4 млн рублей, в
2025 году - 23 млн рублей и 7,5 млн рублей - в 2026-202301'1'.

5. Управление Федеральной налоговой службы по Ярославской области
считает нецелесо06разным утверждение отдельного порядка предоставления
льготы, перечень мероприятий предлагает отразить в государственной программе
Ярославской области «Комплексное развитие сельских территорий в Ярославской
области».

Комиссия рекомендует:

Д.А. БорушковПредседатель комиссии

1) Установить льготу по налогу на имущество организациям,
осуществляющим финансовую поддержку мероприятий государственной
программы Ярославской области в сфере комплексного развития сельских
территорий в Ярославской области, на период 2024 - 2026 годов.

2) Разработчику доработать проект закона с учетом предложений
министерства агропромышленного комплекса и потребительского рынка
Ярославской области и рекомендаций Комиссии.

3) Министерству агропромышленного комплекса и потребительского рынка
Ярославской области доработать Соглашение о взаимодействии и
Государственную программу в сфере комплексного развития сельских территорий
Ярославской области» с учетом замечаний и предложений Управления
Федеральной налоговой службы по Ярославской области.
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